
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capgruppo  
 
      Il     13/9/2012      N. prot  2375 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  45 
 
 
OGGETTO:  INDIVIDUAZIONE DI MISURE COMPENSATIVE A FAVORE DEL 
COMUNE DI TORNACO RELATIVE ALLA REALIZZAZIONE NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI UN IMPIANTO DI GENERAZIONE ELETTRICA ALIMENTATO DA 
BIOMASSA. 
 
L’anno  Duemiladodici, addì      TREDICI           del mese di      AGOSTO      alle ore      14.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore               x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   4  1           
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 



 
 

      LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 
Vista la nota della Ditta Sesting Srl - Servizi Studi Ingegneria - con sede in Torino, C.so Vittorio 
Emanuele II n. 170 - pervenuta al protocollo in data  2/7/2012 n. 1831, con la quale la suddetta Ditta 
comunicava l'intendimento di realizzare nel territorio comunale di Tornaco un impianto alimentato 
da biomassa per la produzione di energia elettrica; 

Visto che, in ottemperanza a quanto prescritto dal DM Sviluppo Economico 10 settembre 2010 
contenente le “Linee Guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili” 
approvate ai sensi dell’art. 12, co. 10, D.lgs. n. 387/2003 di attuazione della Direttiva 2001/77/CE 
relativa alla promozione dell’energia prodotta da fonti energetiche rinnovabili, in data 10/7/2012 la 
citata Ditta ha presentato apposita segnalazione certificata di inizio attività (cd. SCIA) per la 
realizzazione di un impianto di gestione anaerobica di potenza nominale elettrica pari a KW 249 su 
di un terreno posto nelle vicinanze della strada comunale vecchia per Vignarello; 

Dato atto che, come stabilito nell’Allegato 2, art. 2, delle predette “Linee guida” (Criteri per 
l’eventuale fissazione di misure compensative), per l'attività di produzione di energia elettrica da 
fonti rinnovabili non è dovuto alcun corrispettivo monetario a favore dei Comuni, se non 
l'individuazione di misure compensative orientate su interventi di miglioramento ambientale, ad 
interventi di efficienza energetica ed alla diffusione di installazioni di impianti a fonti rinnovabili e 
di sensibilizzazione della cittadinanza sui precedenti temi; 

Ritenuto di individuare, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2, del predetto Allegato 2 delle suddette 
Linee guida, quali misure compensative a favore del Comune di Tornaco - in relazione alla 
realizzazione del summenzionato impianto di generazione elettrica alimentato da biomassa da parte 
della ditta Sesting Srl sopra identificata -, l’installazione di un impianto solare fotovoltaico per la 
produzione di energia elettrica da collocarsi sulla copertura del Palazzo municipale, nonché 
all’occorrenza, a titolo mitigatorio, la sistemazione periodica della strada comunale vecchia per 
Vignarello e la piantumazione di siepi o alberi di alto fusto a delimitazione dell'intera area 
progettuale; 

Dato atto che la realizzazione delle misure compensative sopradescritte dovrà avvenire a totale ed 
esclusivo carico della ditta proponente, con esclusione di ogni possibile responsabilità per 
l’Amministrazione comunale beneficiaria;  

 

 Visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
  

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   13/8/2012  

Il responsabile del servizio finanziario 
 
                 F.to   Liviana Righetti 

 



Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   13/8/2012  

    Il responsabile  del servizio  
 
                     F.to    Stefania Grassullo 

 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 

Di fare proprio e adottare quanto enunciato nella suestesa proposta di deliberazione, nel suo intero 
contenuto, e di rendere altresì, con separata ed unanime votazione, la medesima immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000. 
  
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        13/9/2012   

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 13/8/2012                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Giuseppe Vinciguerra 
 

  
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 


